



## MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 3618/2022

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 043/2022** referente à *Registro de preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de materiais e instrumentos musicais, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : R N FERNANDES GOMES - 29.441.327/0001-80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1,00	UND	Kit de Bumbo Marcial: Kit com cinco Bumbo marcial Feito de madeira com colete e par de baquetas. Aro 18"com 08 afinações, Aro 20"com 08 afinações, Aro 22"com 08 afinações, Aro 24"com 10 afinações e Aro 26"com 10 afinações	LUEN	18x14, 20x14, 22x14, 24x14, 26x14	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00	R\$ 11.790,20	R\$ 11.790,20	14,34%	R\$ 1.690,20
	1,00	UND	Sexto tom: Multi-tom com 6 tambores Confeccionado com 6 lâmina de madeira de Birch americano.com boa definição de timbres com colete e baquetas.	LUEN	45031	R\$ 3.930,00	R\$ 3.930,00	R\$ 3.935,50	R\$ 3.935,50	0,14%	R\$ 5,50
14	2,00	UND	Par de Pratos: em Bronze Par de Pratos em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro. Aro 14"	NGATE	MARCH14	R\$ 672,00	R\$ 1.344,00	R\$ 1.296,89	R\$ 2.593,78	48,18%	R\$ 624,89
15	1,00	UND	Par de Pratos: em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro, Aro 18"	NGATE	MARCH18	R\$ 941,00	R\$ 941,00	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00	47,13%	R\$ 839,00
16	1,00	UND	Par de Pratos: em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro. Aro 16"	NGATE	MARCH16	R\$ 807,00	R\$ 807,00	R\$ 1.473,33	R\$ 1.473,33	45,23%	R\$ 666,33
17	2,00	UND	Afinador cromático com metrônomo e entrada p10	MUSED0	MT-80	R\$ 130,00	R\$ 260,00	R\$ 373,67	R\$ 747,34	65,21%	R\$ 243,67
18	10,00	UND	Baqueta 2B	MASTER	MT-11	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 33,14	R\$ 331,40	69,82%	R\$ 23,14
19	4,00	UND	Baqueta com ponta de feltro	LIVERPOOL	MC-48	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 321,33	R\$ 1.285,32	92,22%	R\$ 296,33
	2,00	CAIXA	Palheta n2 clarinete	GCLC2	CAIXA	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 352,00	R\$ 704,00	23,30%	R\$ 82,00
22	2,00	CAIXA	Palheta n2 sax Alto	GSAJ2	CAIXA	R\$ 298,00	R\$ 596,00	R\$ 410,96	R\$ 821,92	27,49%	R\$ 112,96
23	2,00	CAIXA	Palheta n1,5 sax Tenor	GSTJ112	CAIXA	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 426,35	R\$ 852,70	36,67%	R\$ 156,35
24	4,00	UND	Palheta n1,5 sax bariton	GSBJ112	UND	R\$ 488,00	R\$ 1.952,00	R\$ 488,84	R\$ 1.955,36	0,17%	R\$ 0,84
26	1,00	UND	Par de bloco sonoro grave e agudo	LIVERPOOL	BL	R\$ 330,00	R\$ 330,00	R\$ 486,58	R\$ 486,58	32,18%	R\$ 156,58
27	1,00	UND	Meia lua	TENNESSEE	PML TEM	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 131,67	R\$ 131,67	62,03%	R\$ 81,67
28	4,00	UND	Pele porosa caixa aro 14"	LDH	ONE CUSTON	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 129,67	R\$ 518,68	15,17%	R\$ 19,67
29	4,00	UND	Pele de resposta caixa aro 14"	IZZO	165	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 86,57	R\$ 346,28	65,35%	R\$ 56,57
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>		<b>25,56%</b>	<b>R\$ 7.604,06</b>
						<b>R\$ 22.150,00</b>		<b>R\$ 29.754,06</b>			

Fornecedor : MUNDARE IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - 41.856.993/0001-85

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	1,00	UND	Saxofone Baritono em Eb: Afinação em Eb, Modelo Avançado, Chaves com Regulagem de Abertura, Molas e Parafusos em Aço Carbono, Chave A Articulada, Chave F# Agudo, Porta Lira, Apoio do Polegar Ajustável, Espigão, Acabamento Laqueado, Estojo com rodas.	REGENCY	REG-SB02	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 19.624,51	R\$ 19.624,51	18,47%	R\$ 3.624,51
6	1,00	UND	Clarone Baixo em Bb: Afinação em Bb, Corpo em ABS (Cor Preta) em duas partes, Sistema Boehm, 20 Chaves, 06 Aneis, Campana em Alpaca Prateada, Apoio do Polegar Ajustável, Argola para Fixação de Correia, Extensão para Eb Grave, Chave de Eb/Ab para Mão Esquerda, Todel e Chaves Prateadas, Molas em Aço Inoxidável, Pé de apoio regulável (espigão), Extensão até Mib grave, Acessórios de Limpeza e Conservação, Correia, Boquiha em Bakelite e Estojo.	Regency	REG-CN05	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 14.322,11	R\$ 14.322,11	75,56%	R\$ 10.822,11
7	1,00	UND	Clarinetas em Eb: (Requinta) Afinação em Eb, Sistema Boehm, 17 Chaves, 06 Aneis, Chaves Prateadas, Corpo em ABS texturizado, Molas em Aço Inoxidável, estojo.	Regency	REG-CL05	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 2.117,79	R\$ 2.117,79	29,17%	R\$ 617,79
9	2,00	UND	Flauta Piccolo em C:(ABS) Afinação em C, Modelo Intermediário, Corpo em ABS, Cabeça e Chaves em Alpaca Prateada, Parafusos e Molas em Aço Inoxidável, Mecanismo de E, G Fora de Linha, Estojo Luxo e Acessórios.	Regency	REG-FP01	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.820,67	R\$ 9.641,34	68,88%	R\$ 3.320,67
10	2,00	UND	Saxofone Alto Eb: Saxofone Alto, Afinação em Eb, Chave de F# Agudo, Chaves com Regulagem de Abertura, Chave de Bb e G# articuladas, Campana Parafusos em Aço Inoxidável, Molas em Aço Temperado "Blue Steel" Apoio do Polegar Ajustável, Porta Lira, Campana Destacável, Acabamento Dourado (Gold Lacquer), Estojo.	Regency	REG-SXA3	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	R\$ 3.961,67	R\$ 7.923,34	11,65%	R\$ 461,67
11	2,00	UND	Sousafone em Bb: (Fibra), Sousafone, Afinação em Bb, Campana 26", Calibre .728"/18,50mm, Corpo em Campana em Fibra de Vidro, Máquina com Acabamento Laqueado com Detalhes em Alpaca, Porta Lira, Válvulas em Aço Inoxidável ou Cupronickel, Campana Branca Brilhante (Envernizada), Proteção para base do corpo com fechamento em velcro - Protege o instrumento no contato com solo em posição de descanso, Estojo "Hard Case" Moldado para Proteção do Instrumento, Com Rodas.	Regency	REG-SF05	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 26.392,93	R\$ 52.785,86	24,22%	R\$ 6.392,93
13	35,00	UND	Estante para Partitura: Estrutura em Alumínio com pintura eletrostática Regulagem de Altura Base Ampla com Regulagem de Inclinação, prancheta rígida	REGENCY	REG-EPP	R\$ 75,00	R\$ 2.625,00	R\$ 136,67	R\$ 4.783,45	45,12%	R\$ 61,67
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>33,79%</b>		<b>R\$ 37.573,40</b>
						<b>R\$ 73.625,00</b>		<b>R\$ 111.198,40</b>			
<b>TOTAL GERAL DO PROCESSO</b>											
<b>Total Adjudicado</b>						<b>Total Orçado</b>	<b>Economia %</b>		<b>Economia R\$</b>		
R\$ 95.775,00						R\$ 140.952,46	32,05%		45.177,46		

379

Açailândia - Maranhão, 15 de Agosto de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

**PODER EXECUTIVO**

**ANO VIII, Nº 1568, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 21 PÁGINAS**

**SUMÁRIO**

<b>PODER EXECUTIVO</b>	
<b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO</b>	
<b>ADJUDICAÇÃO</b>	
TERMO DE ADJUDICAÇÃO P.E 044/2022 .....	2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 043/2022 .....	4
<b>AVISO DE LICITAÇÃO</b>	
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022 – REGISTRO DE PREÇOS .....	6
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b>	
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0808.4 .....	6
<b>GABINETE DO PREFEITO</b>	
<b>PORTARIAS</b>	
PORTARIA Nº 850/2022 – GAB .....	7
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	
<b>RESOLUÇÕES</b>	
Resolução nº. 020/2022 DE 21 de julho de 2022 .....	8
Resolução nº. 021/2022 DE 21 de julho de 2022 .....	8
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE</b>	
<b>OUTRAS PUBLICAÇÕES</b>	
Errata do Extrato da Ata Ordinária do CGL .....	9
EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO 03 ORDINÁRIA CGL .....	9
EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CGL .....	10
EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CGL .....	10
<b>PORTARIAS</b>	
PORTARIA SEMUS AÇAILÂNDIA/MA Nº 213, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 .....	10
PORTARIA SEMUS Nº 211, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. ....	12
PORTARIA/SEMUS/MA Nº 212, DE 10 DE AGOSTO DE 2022. ....	15
<b>RESOLUÇÕES</b>	
COMITÊ GESTOR LOCAL DO COAPES – CGL RESOLUÇÃO CGL Nº 01 de 25 de março de 2022 .....	19
<b>TERMO DE ADESÃO</b>	
TERMO DE ADESÃO AO COAPES NO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA .....	19
TERMO DE ADESÃO UEMA AO COAPES NO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA .....	20



2381



TERMO DE ADJUDICAÇÃO PE 043/2022  
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 3618/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 043/2022** referente à Registro de preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de materiais e instrumentos musicais, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : R N FERNANDES GOMES - 29.441.327/0001-80

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	1,00	UND	Kit de Bumbo Marcial: Kit com cinco Bumbo marcial Feito de madeira com coleto e par de baquetas. Aro 18" com 08 afinações, Aro 20" com 08 afinações, Aro 22" com 08 afinações, Aro 24" com 10 afinações e Aro 26" com 10 afinações	LUEN	18x14, 20x14, 22x14, 24x14, 26x14	R\$ 10.100,00	R\$ 10.100,00	R\$ 11.790,20	R\$ 11.790,20	14,34%	R\$ 1.690,20
2	1,00	UND	Sexto tom: Multi-tom com 6 tambores Confeccionado com 6 lâmina de madeira de Birch americano, com boa definição de timbres com coleto e baquetas.	LUEN	45031	R\$ 3.930,00	R\$ 3.930,00	R\$ 3.935,50	R\$ 3.935,50	0,14%	R\$ 5,50
14	2,00	UND	Par de Pratos: em Bronze Par de Pratos em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro, Aro 14"	NGATE	MARCH14	R\$ 672,00	R\$ 1.344,00	R\$ 1.296,89	R\$ 2.593,78	48,18%	R\$ 624,89
15	1,00	UND	Par de Pratos: em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro, Aro 18"	NGATE	MARCH18	R\$ 941,00	R\$ 941,00	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00	47,13%	R\$ 839,00
16	1,00	UND	Par de Pratos: em Bronze, Liga B8, com Correias em Couro e Proteção para Mão em Feltro, Aro 16"	NGATE	MARCH16	R\$ 807,00	R\$ 807,00	R\$ 1.473,33	R\$ 1.473,33	45,23%	R\$ 666,33
17	2,00	UND	Afinador cromático com metônomo e entrada p10	MUSED0	MT-80	R\$ 130,00	R\$ 260,00	R\$ 373,67	R\$ 747,34	85,21%	R\$ 243,67
18	10,00	UND	Baqueta 2B	MASTER	MT-11	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 33,14	R\$ 331,40	69,82%	R\$ 23,14
19	4,00	UND	Baqueta com ponta de feltro	LIVERPOOL	MC-48	R\$ 25,00	R\$ 100,00	R\$ 321,33	R\$ 1.285,32	92,22%	R\$ 296,33
21	2,00	CAIXA	Palheta n2 clarinete	GCLC2	CAIXA	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 352,00	R\$ 704,00	23,30%	R\$ 82,00
22	2,00	CAIXA	Palheta n2 sax Alto	GSAJ2	CAIXA	R\$ 298,00	R\$ 596,00	R\$ 410,96	R\$ 821,92	27,49%	R\$ 112,96
23	2,00	CAIXA	Palheta n1,5 sax Tenor	GSTJ112	CAIXA	R\$ 270,00	R\$ 540,00	R\$ 426,35	R\$ 852,70	36,67%	R\$ 156,35
24	4,00	UND	Palheta n1,5 sax barítono	GSBJ112	UND	R\$ 488,00	R\$ 1.952,00	R\$ 488,84	R\$ 1.955,36	0,17%	R\$ 0,84
26	1,00	UND	Par de bloco sonoro grave e agudo	LIVERPOOL	BL	R\$ 330,00	R\$ 330,00	R\$ 486,58	R\$ 486,58	32,18%	R\$ 156,58
27	1,00	UND	Meia lua	TENNESSEE	PML TEM	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 131,67	R\$ 131,67	62,03%	R\$ 81,67
28	4,00	UND	Pele porosa caixa aro 14"	LDH	ONE CUSTON	R\$ 110,00	R\$ 440,00	R\$ 129,67	R\$ 518,68	15,17%	R\$ 19,67
29	4,00	UND	Pele de resposta caixa aro 14"	IZZO	165	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 86,57	R\$ 346,28	85,35%	R\$ 56,57
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 22.150,00</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 29.754,06</b>	<b>25,56%</b>	<b>R\$ 7.604,06</b>

Fornecedor : MUNDARE IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - 41.856.993/0001-85

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	1,00	UND	Saxofone Barítono em Eb; Afinação em Eb, Modelo Avançado, Chaves com Regulagem de Abertura, Molas e Parafusos em Aço Carbono, Chave A Articulada, Chave F# Agudo, Porta Lira, Apoio do Polegar Ajustável, Espigão, Acabamento Laqueado, Estojo com rodas.	REGENCY	REG-SB02	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 19.624,51	R\$ 19.624,51	18,47%	R\$ 3.824,51
6	1,00	UND	Clarone Baixo em Bb; Afinação em Bb, Corpo em ABS (Cor Preta) em duas partes, Sistema Boehm, 20 Chaves, 06 Anéis, Campana em Alpacá Prateada, Apoio do Polegar Ajustável, Argola para Fixação de Correia, Extensão para Eb Grave, Chave de Eb/Ab para Mão Esquerda, Todel e Chaves Prateadas, Molas em Aço Inoxidável, Pé de apoio regulável (espigão), Extensão até Mib grave, Acessórios de Limpeza e Conservação, Correia, Boquiña em Bakelite e Estojo.	Regency	REG-CN05	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 14.322,11	R\$ 14.322,11	75,56%	R\$ 10.822,11
7	1,00	UND	Clarineta em Eb; (Requinta) Afinação em Eb, Sistema Boehm, 17 Chaves, 06 Anéis, Chaves Prateadas, Corpo em ABS texturizado, Molas em Aço Inoxidável, estojo.	Regency	REG-CL05	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00	R\$ 2.117,79	R\$ 2.117,79	29,17%	R\$ 617,79
9	2,00	UND	Flauta Piccolo em C;(ABS) Afinação em C, Modelo Intermediário, Corpo em ABS, Cabeça e Chaves em Alpacá Prateada, Parafusos e Molas em Aço Inoxidável, Mecanismo de E, G Fora de Linha, Estojo Luxo e Acessórios.	Regency	REG-FP01	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00	R\$ 4.620,67	R\$ 9.641,34	68,88%	R\$ 3.320,67
10	2,00	UND	Saxofone Alto Eb; Saxofone Alto, Afinação em Eb, Chave de F# Agudo, Chaves com Regulagem de Abertura, Chave de Bb e G# articuladas, Campana Parafusos em Aço Inoxidável, Molas em Aço Temperado "Blue Steel" Apoio do Polegar Ajustável, Porta Lira, Campana Destacável, Acabamento Dourado (Gold Lacquer), Estojo.	Regency	REG-SXA3	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	R\$ 3.961,67	R\$ 7.923,34	11,65%	R\$ 461,67
11	2,00	UND	Sousafone em Bb; (Fibra); Sousafone, Afinação em Bb, Campana 25", Calibre .728"/18.50mm, Corpo em Campana em Fibra de Vidro, Máquina com Acabamento Laqueado com Detalhes em Alpacá, Porta Lira, Válvulas em Aço Inoxidável ou Cupronickel, Campana Branca Brilhante (Envernizada), Proteção para base do corpo com fechamento em velcro - Protege o instrumento no contato com solo em posição de descanso, Estojo "Hard Case" Moldado para Proteção do Instrumento, Com Rodas.	Regency	REG-SF05	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 26.392,93	R\$ 52.785,86	24,22%	R\$ 6.392,93
13	35,00	UND	Estante para Partitura: Estrutura em Alumínio com pintura eletrostática Regulagem de Altura Base Ampla com Regulagem de Inclinação, prancheta rígida	REGENCY	REG-EPP	R\$ 75,00	R\$ 2.625,00	R\$ 136,67	R\$ 4.783,45	45,12%	R\$ 61,67
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>33,79%</b>		<b>R\$ 37.573,40</b>
						<b>R\$ 73.625,00</b>		<b>R\$ 111.198,40</b>			

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 95.775,00	R\$ 140.952,46	32,05%	45.177,46

Açailândia - Maranhão, 15 de Agosto de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)

2383

21

Segunda-Feira, 15 - Agosto - 2022



D.O. PODER EXECUTIVO



**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015  
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações  
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA  
[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*